At si aperias haec, quae verbo uno inclusa erant, apparebunt effusae per domus ac templa flammae et ruentium tectorum fragor et ex diversis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alii extremo complexu suorum cohaerentes et infantium feminarumque ploratus et male usque in illum diem servati 69fato senes: tum illa profanorum sacrorumque direptio, efferentium praedas repetentiumque discursus, et acti ante suum quisque praedonem catenati, et conata retinere infantem suum mater, et sicubi maius lucrum est pugna inter victores.
(*Inst. Or.*, VIII, III 68-70)

³⁰ Cfr. infra J. P. Aygon, *Imagination et description*, cit., pp. 120-3. Sul concetto di *phantasia* più in generale cfr. A. Manieri, *L'immagine poetica*, cit.

³¹ *Inst. Or.*, VIII, III, 68.

La narrazione di un evento tragico deve proseguire in maniera composita, tramite un processo che procede per aggiunte in un ritratto caratterizzato dalla molteplicità degli elementi: menzionare la sola parola “eversio” non riuscirebbe a veicolare lo stesso livello di informazioni che si raggiunge con l’accumulo dei dettagli. Elemento fondamentale per l’evidenza è anche la verosimiglianza. Che siano fatti realmente accaduti o immaginari non fa differenza, l’importante è che essi siano verosimili. Verosimiglianza e attenzione alle circostanze contingenti sono il terzo precetto fornito da Quintiliano in questo contesto. L’insegnamento è riassunto in un inciso che ha il sapore di una massima ben difficile da dimenticare: «naturam intueamur, hanc sequamur»³².

Il quarto metodo proposto per l'*evidentia* si distanzia radicalmente da quanto presentato finora e segna il passaggio dall’idea da una concezione mimetica a una di tipo suggestivo. Da ultimo è infatti consigliato l’uso delle similitudini:

Praeclare vero ad inferendam rebus lucem repertae sunt similitudines; quarum aliae sunt quae probationis gratia inter argumenta ponuntur, aliae ad exprimendam rerum imaginem compositae, quo est huius loci proprium [...] Quo in genere id est praecipue custodiendum ne id quod similitudinis gratia adsumuntur ipsum esse clarius eo quod inluminat. Quaere poetis quidem permittamus sane eius modi exempla [...] Non idem oratorem decebit, ut occultis aperta demonstrat.
(*Inst. Or.*, VIII, III 72-4)

Ciò che davvero conta nell’impiego delle similitudini è che esse siano chiare. L’oscurità è riconosciuta come una caratteristica più adatta alla poesia, pertanto, l’oratore deve prestare attenzione alla scelta dei termini di paragone, solo in questo modo lo stile del discorso risulterà innalzato. Il concetto di *evidentia* nella teorizzazione quintiliana è inclusivo di